§ 3º Constitui crime de responsabilidade do Prefeito Municipal ou 
do Governador de Estado, punido segundo a  Lei no 1.079, de 10 de abril 
de 1950, e o Decreto-Lei no 201, de 27 de fevereiro de 1967, sem prejuízo 
das demais sanções judiciais cabíveis, não elaborar o mapeamento a que 
se refere o § 1º no prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias da data 
de entrada em vigor desta Lei, ou não atualizá-lo anualmente.

§ 4º A União poderá dar apoio técnico e financeiro para que os 
Estados, o Distrito Federal e os Municípios possam dar cumprimento ao § 
1º.

§ 5º Fica a União autorizada a criar o cadastro nacional das áreas de